operi insistebant
,
quem possit in Abbatem expetere

,
qui nobilitate (/") , sa-

pientiâ, personaeque elegantiâ polleret : et dicunt ipsi quod sciunt, domnum
scilicet Guidonem, qui tune Cluniaci Prior erat, ad suum votum idoneum

esse . . . Excipitur Guido primus Abbas XI Kal. Februarii , inthronisatur-

An. 1082. que eodem die benediciturque, anno videlicet ab Incarn. Dom. MLXXXII,
* ^ Indict. V, Epacta XVIII , Concurrente VI *

,
post sextum annum cœpti

sedificii...

JNulla dies prsescribit , si Pictavis moraretur, quâ non ibi descenderet ; et

si deforis veniebat, non antè descendebat ad palatium
,

quàm Monachos

quos suos ipse dominos vocabat, se subducens suis, visitaret. Ipse quoque

in coquinam ibat , et Celiarium
,

quid Monachi comesturi erant , interro- D
gabat : à quo cùm audiret ova aut caseum, vel certè de minutis pisciculis,

statim suo stipendiario jubebat ut nummos exhiberet ad meliora fercula prae-

paranda (3) . . • Casu fuit quod suo tempore solebant in Aquitaniae regno
* Tastinae vassinae * vel depraedationes audiri ... Ita se adibilem reddiderat , ut non'

tantùm se tyrannica (Ji) vi fecisset formidabilem
,
quantum pia humanaque

benevolentia fecisset amabilem. Solis contumacibus et efferis homitiibus

immitis et férus persistebat : unde ita cervicositatem Aquitanoruni Procerum

sibi subdiderat, ut ad ejus solum intuitum , si cui iratus erat, proterva

mens dissiparetur : tanto terrore cunctos perfuderat, ut nec in ipsis hominibus

illi tyrannicè potestatis jure auderent , ut priùs soliti erant, grassari. Tanta

[aj Valesio Benaonem alioiioniine,seupotiùs Ben- prœheret contra Guillelmum Regem Anglorum et

noncin, lienon prope Surgerias. Comitem Normatmorum, qui tune cuntra nus in liri-

(/>) Çlennein fluvium, seu Clenum aut Clinnum, tannia quoddam oppidum ohxeilerat... Icta sunt hœc
vulgô Le Clain, Vingenna [La Fienné) recipit. PiclavLf pridie Jdur Oct. anno ab Incarn. Dom.

(c) Sic et in litteris ipsius Willelmi, cognomento MLXXFI.
Gaufridi

;
quibus potior fides, quùm Chronico Mal- (f) Nobililas anteferenda tantùm est , caeteris

liacensi. paribus. Idem dicendum de elegantiâ personfe.

[d) Notae chronicae Papae et Régis dépravât» sunt [g] Plura sequuntur vcrba de obedientia, lar-

bîc loci incuriil Scriptoris, qui pro ////, legit FUI gitate, pictate et bonitate ejusdem Guillclmi, alio

e\. XIF,\ocoXIX,siM-po\\iis XFIII. nomine Gaufridi-Guidonis , Pictavorum Comitis
;

(c) Sigilli nostri impressionem , inquit Philippus cujus probitas tanta tamque prœclara fuisse dici-

Rex in Diplomate quod infrà referemus, huic cartœ cur in Prologo quôd cujusdam magni disertiquc -viri

imponere non jussimus, quùd illud apud nos non ingenium exposceret. Ibidem , scilicet in Prologo,

liabehamus. Tune enim temporù cum magna festina- fatetur Auctor, et meritô , se indocto seu rudi stilo

tione et nimis privatè veneramus Pictaiim ad Gau- scribere.

fredum Ducem Jquitanorum , ut nobis auxilium (/i) Malè apud Martenium, tyrannica infecisset.

pace
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\ pace tune regniim Aquitanisp (a) potiebatur, ut nuniquani andituni sit ns-

piani viatorem aut ruricolani eô venienteni distuibatuiii fuisse.

Poterant sanè ista tempora per Aquitaniam felicissimis teniporibus prio-

runi Principuin Christiaiiorum uequiparari, nisi misera humaui generis con-

ditio tan) properè intercessisset. Nam ultinia sors ei apud Cliisesgium castrum

proventùs dieni obiit . . . O vos Ecelesia; per Aquitiinije regnuni oonstitutie,

lugete super Gaufredum Duceui, qui vos tanla pace potiri facicbat ! . . .

Obiit apud praedictum oastruni, Doniinici corporis et sanguinis sacrainento

ab Odone Abbate S. Johaïuiis Angeriaci perccpto, VIII Kal. Octobris

,

postquani prinoipatum obtinuit [XXVIII annis] ; Doniinicae verô Incar-

nationis anno MI^XXXVI , Indiot. VII *, Epacta III , Concurrente II
,

feria V : cujus corpus î^ictavis est delatuni , et IV Kal. in ipsius Monasterii

]} capitulo
,
quod ipse fecit, cum maxinio totius populi luctu est sepultum.

Sed post annuni est inde levatum, ac in Ecclesia ante altare Crucifixi hono-

rificè positum. Cujus etiam mausoleuiii satis est decenter compositum, et à

nieis litteris (b) hoc titulo decoratuni :

An. 4086.

IX

Ad Domini cultum veniens, memorare sepultum.

Et memorando capis, quem tegat iste lapis.

Gaufridi quondamquœ vidomuere tijrannos,

Pulvis et ossa Ducis, pondère pressa jacent.

Gloria sublimis, quœ sic tiimulatur in irnis,

Dnm moriendo ruit, gloria nulla fuit.

Hoc, Pictava, tuum decus impériale sub anlro

Flebilis abscondis, quo moriente ruis.

Post modicum tempusjam denuo vivificatidos,

Hos habeas cineres, pignus amicitiœ.

Monasterium tamen ex aliqua parte remansit imperfectum . . . Pueritia ( c
)

Hlii ejus qui remansit, passa est inde [de possessionibus] aliqua auferri. Fe-

cit et ipse ibidem Privilegium, ubi omnia quae ei dédit descripsit (rf) ; in

quo etiam immune et liberum ab onini homine * fecit ; in quo etiam eum-

dem Hlium suum subscribere fecit ... In refectorio perpetuo justitia (e) cum
appendiciis suis pro eo exhibetur, etc.